
Edição Especial
Nº 1 - Dezembro
2018



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - dezembro de 2018

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 1 
dezembro - 2018

Presidência da CAPES

Portaria GAB Nº 265, de 06 de dezembro de 2018.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 
de janeiro de 2017, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.133, de 19 de março 
de 2010 e na Portaria CAPES nº 172, de 6 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar as metas de desempenho institucional da CAPES para o sétimo ciclo 
de avaliação de desempenho, com vistas à atribuição da Gratificação de Desempenho 
de Atividade de Ciência e Tecnologia – GDACT, na forma do Anexo. 

Art. 2º Compete ao Grupo de Monitoramento e Avaliação das ações do Planejamento 
Estratégico da CAPES – GMAPE/CAPES, aferir o resultado da avaliação das metas, 
fundamentado nas informações das unidades organizacionais responsáveis pelos 
indicadores constantes do Anexo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABILIO A. BAETA NEVES
Presidente

Anexo da Portaria GAB Nº 265, de 06 de dezembro de 2018.

METAS INSTITUCIONAIS - 7° CICLO

Tipo de 
Meta Descrição do Indicador Fórmula META

Global

Percentual de valores repassados 
(custeio e capital por meio de 
convênios, descentralizações e 
AUXPE) no período do ciclo de 
avaliação, em relação ao previsto.

Soma dos valores repassados 
no período do ciclo de avaliação/
Valor previsto para repasse no 
período do ciclo de avaliação x 
100.

80%

Global

Repasse dos recursos para 
execução dos programas da 
Diretoria de Formação de 
Professores da Educação Básica 
- DEB.

Soma dos valores repassados 
no período do ciclo de avaliação/
Valor previsto para repasse no 
período do ciclo de avaliação x 
100.

90%



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - dezembro de 2018

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 1 
dezembro - 2018

Tipo de 
Meta Descrição do Indicador Fórmula META

Global

Repasse dos recursos para 
execução dos programas da 
Diretoria de Educação a Distância 
– DED de 01 de janeiro até 31 de 
maio de 2019.

Soma dos valores repassados 
no período do ciclo de avaliação/
Valores liberados do Orçamento 
2019 x 100.

35%

Intermediária Atendimento das demandas por 
informação enviadas para a APE

Número de demandas por 
informação/número de 
demandas atendidas x100

80%

Intermediária
Atualizar indicadores no SIMEC 
referentes à ações e programas da 
CAPES

Quantidade de indicadores 
a atualizar/quantidade de 
indicadores atualizados x 100

90%

Intermediária Economia nas licitações da 
CAPES.

[valor de bens ou serviços 
adquiridos <= 0.9 * estimativa 
de preço dos bens ou 
serviços]  Considerando a 
data de homologação dos 
objetos, independente do início 
do processo licitatório, do 
pagamento ou do recebimento 
dos objetos.

10%

Intermediária
Quantidade de prestações de 
contas aprovadas ou rejeitadas 
(finalizadas). 

Número absoluto de prestações 
de contas finalizadas 1.100

Intermediária
Quantidade de participações de 
servidores da CAPES em eventos 
de capacitação.

Número absoluto de 
participações de servidores em 
eventos de capacitação até o 
final de maio de 2019.

200

Intermediária
Média de bolsas (mensalidades) 
pagas no país no período do Ciclo 
de Avaliação.

Quantidade de bolsas 
(mensalidades) pagas no país 
no período do ciclo de avaliação/
número de meses do período

91414

Intermediária

Percentual de valores repassados 
(custeio e capital por meio de 
convênios, descentralizações e 
AUXPE) no período do ciclo de 
avaliação, em relação ao previsto.

Soma dos valores repassados 
no período do ciclo de avaliação/
Valor previsto para repasse no 
período do ciclo de avaliação x 
100

80%

Intermediária

Cumprir as atividades previstas 
nos calendários da Diretoria de 
Avaliação, nos períodos do ciclo 
de avaliação.

Número de atividades 
processadas/Número de 
atividades agendadas para o 
período de avaliação x 100.

85%



4

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - dezembro de 2018

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 1 
dezembro - 2018

Tipo de 
Meta Descrição do Indicador Fórmula META

Intermediária
Quantidade de beneficiados com 
bolsas no país e no exterior em 
ações de fomento da DRI.

Número absoluto de bolsistas 
e auxílios ativos, obtido por 
meio da contagem de CPFs que 
receberam algum benefício no 
período do ciclo de avaliação.

9500

Intermediária

Visitas às IES do Sistema 
UAB para treinamento e 
acompanhamento da execução 
orçamentária dentro do programa 
de 01 de junho de 2018  até 31 de 
maio de 2019.

Somatório da quantidade de 
visitas realizadas no período do 
ciclo.

20

Intermediária Polos do Sistema UAB com status 
AA - Aptos.

Somatório da quantidade de 
polos UAB com status AA no final 
do período do ciclo.

830

Intermediária

Aprovação, a partir da análise 
técnica, da oferta de vagas em 
cursos a distância das IES em 
polos AA - Aptos.

Somatório da quantidade de 
novas vagas aprovadas no 
período do ciclo.

21.000



5

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - dezembro de 2018

Boletim de Serviço Edição Especial Nº 1 
dezembro - 2018

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 1 - dezembro de 2018

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos

Data da publicação: Brasília, 10 de dezembro de 2018.

Ministro da Educação 
ROSSIELI SOARES DA SILVA 

Presidente da CAPES
ABÍLIO BAETA NEVES

Diretora de Avaliação
SONIA NAIR BAO  

Diretor de Programas e Bolsas no País
GERALDO NUNES SOBRINHO

Diretora de Relações Internacionais
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL

Diretor Substituto de Formação de Professores da Educação Básica
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA 

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO 

Diretor de Gestão
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Suelene do Vale Pires - GAB 

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - CGD


